
 

Travessa Boanerges, s/n – Planalto Catumbela – Russas/CE - CEP: 62900-000 
Fone: (88) 3411.0797 – CNPJ(MF): 11.487.835/0001-34 

 

 
 

CANCELAMENTO DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 004/2023 
 

 
FRANCISCO GLAIRTON RABELO CUNHA, Presidente do Consórcio Público de Saúde 

da Microrregião de Russas- CPSMR, CNPJ sob o n° 11.487.835/0001-34, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 

RESOLVE 

Art. 1°. CANCELAR a Convocação n° 001 para o cargo de Assistente Social do Processo 

Seletivo Simplificado n° 004/2023. Com base na Súmula 473, STF: “A administração pode 

anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os 

direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.” Pelo fato de ter 

sido verificado junto ao Setor de Recursos Humanos do CPSMR que não existe a vacância 

para o cargo de assistente social, torna-se NULA a convocação. 

 

 

Russas - CE, 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Francisco Glairton Rabelo Cunha 

Presidente do CPSMR 
 


